dem Hauptverbum. — *quo* — *ad urb.*, zu der Stadt — wohin. — *Cornus* lateinische Aussprache des phöniciischen *keren*, wie auch viele andere Ortsnamen auf der Insel phöniciischen Ursprungs sind. Diese Stadt war die bedeutendste in der Gegend, wo die Schlacht geliefert wurde; dass sie die Hauptstadt der Sardi Pelliti gewesen sei, liegt nicht in den Worten. — *cum duc.* attributive Bestimmung von *classis*: unter u. s. w., so dass sich *quae* auf das Letztere beziehen kann. — *in temp. ad.* etc. noch zeitig genug um die Hoffnung zu erwecken, dass der Krieg (mit Glück) erneuert werden könne. — *erat ni*, 2, 22, 1.

9—12. *obiecta* statt des gewöhnlichen *conferre*, *contingere*, 4, 27, 5, weil einer den anderen hindern will vorzurücken. — *deinde per*,

Vermuthung von Madvig statt des handschr. *deinceps*, welches hier, wo nicht eigentlich eine Reihenfolge statt hat und zwischen *primo* — *postremo* nicht passend wäre, vgl. 5, 26, 9: *per occasionem*; zur Sache 23, 16, 4. — *Sardis* — *ads.* während dagegen; daher die Stellung chiasmisch. — *fuga*, s. 1, 28, 5; 21, 61, 2: *cum magna caede, maiore fuga*.

41. 1—4. *ante omn.*, vgl. 3, 58, 1: *ante omnes*; 7, 4, 3: *ante omnia invisum* — *ingenium atrox*. — *captus*, s. c. 39, 4: *navis una capta*. — *nobiles* wahrscheinlich die Gerusiasten, welche die Feldherrn begleiteten. — *Sardis*, 9, 20, 7. Dass Hanno die Empörung veranlasst habe, ist c. 32 nicht angegeben. — *nec* etc. = *et* — *non minus*

rum duces minus nobilem eam pugnam cladibus suis fecerunt:  
 nam et filius Hampsicorae Hostis in acie cecidit, et Hampsicora 4  
 cum paucis equitibus fugiens, ut super adflictas res necem quoque  
 fili audivit, nocte, ne cuius interventus coepta impediret, mortem  
 sibi conscivit. ceteris urbs Cornus eadem quae ante fugae rece- 5  
 ptaculum fuit; quam Manlius victore exercitu adgressus intra dies  
 paucos recepit. deinde aliae quoque civitates, quae ad Hampsico- 6  
 ram Poenosque defecerant, obsidibus datis dederunt sese; qui-  
 bus stipendio frumentoque imperato pro cuiusque aut viribus aut  
 delicto Caralis exercitum reduxit. ibi navibus longis deductis in- 7  
 positoque, quem secum advexerat, milite Romam navigat, Sardi-  
 niamque perdomitam nuntiat patribus, et stipendium quaestoribus,  
 frumentum aedilibus, captivos Q. Fulvio praetori tradit.

Per idem tempus T. Otacilius praetor ab Lilybaeo classi in 8  
 Africam transvectus depopulatusque agrum Carthaginensem cum  
 Sardiniam inde peteret, quo fama erat Hasdrubalem a Baliaribus 9  
 nuper traiecissee, classi Africam repetenti occurrit, levique certa-  
 mine in alto commisso septem inde naves cum sociis navalibus  
 cepit. ceteras metus haud secus quam tempestas passim disiecit.  
 — Per eosdem forte dies et Bomilcar cum militibus ad supple- 10  
 mentum Carthagine missis elephantisque et commeatu Locros  
 accessit. quem ut incautum opprimeret, App. Claudius per simu- 11  
 lationem provinciae circumeundae Messanam raptim exercitu  
 ducto aestuque suo Locros traiecit. iam inde Bomilcar ad Han- 12